РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       08  июня   2017 года                                                                                 № 251
Об утверждении Правил приема обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам для детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательные организации Лахденпохского муниципального района
      В соответствии с частью 3 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Правила приема обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам для детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательные организации Лахденпохского муниципального района (прилагается).
2.    Постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 18.09.2013 г. № 1531 считать утратившим силу.

3.  Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района «www.lah-mr.ru».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Алипову Е.А.
Глава Администрации

Лахденпохского муниципального района                                                         В.Д. Вохмин

                                                     УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации

Лахденпохского муниципального района

от  08  июня  2017г.  №  251
Правила приема обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам для детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательные организации Лахденпохского муниципального района (далее – Правила приёма)
1. Настоящие Правила приёма разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в  Российской Федерации», «Конвенция о правах ребенка» от 20.11.1989 г, приказом Минобрнауки России от 15.02.2012г. №107 «Об утверждении Порядка  приема граждан в образовательные учреждения».

2. Настоящее постановление регламентирует правила приема детей, прошедших обследование на психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК) и получивших заключение с рекомендацией обучения по адаптированным образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. В соответствии с п.28 ст.2 Федерального закона № 273-ФЗ адаптированная образовательная программа – это образовательная программа, адаптированная для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию указанных лиц.
3. Перевод ребёнка, обучающегося по общеобразовательной программе на адаптированную общеобразовательную программу осуществляется  на основании письменного заявления родителей (законных представителей) о согласии на обучение ребенка по адаптированной общеобразовательной программе, заключения ПМПК и направления Администрации Лахденпохского муниципального района (далее – направление).
4. Для получения направления (приложение №1) образовательная организация предоставляет в Администрацию Лахденпохского муниципального района (отдел по социальным вопросам) не позднее 3 дней после приема (перевода) обучающегося в образовательную организацию следующие документы:

· заявление родителей (законных представителей) о согласии на обучение по адаптированной общеобразовательной программе (приложение №2);

· копию заключения ПМПК;
· копию документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельство о рождении, паспорт);

· копию документа, подтверждающего факт законного представительства несовершеннолетнего (паспорт родителя, опекунское удостоверение).

5. Документы могут предоставляться следующими способами:

· при личном обращении – копии документов;
· при направлении документов по почте – копии документов;
· при направлении документов в электронном виде – отсканированный вид.

6. Копии документов должны быть четкими и разборчивыми для прочтения, заверенные руководителем образовательной организации. В случае отправления документов в электронном виде, сканированный текст, подписи и печати должны читаться без затруднений в масштабе 1:1.

7. Максимально допустимые сроки выдачи направления не должны превышать 5 рабочих дней с момента поступления документов в Администрацию Лахденпохского муниципального района
8. Зачисление ребенка на обучение по адаптированной общеобразовательной программе осуществляется на основании направления, выданного Администрацией Лахденпохского района  и приказа руководителя образовательной организации о зачислении.
9. При приеме (переводе) ребенка в образовательную организацию руководитель обязан ознакомить родителей обучающихся (законных представителей) с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации организации, другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

10. Образовательная  организация организует обучение детей с ограниченными возможностями здоровья  с применением различных форм обучения. Образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья может быть организовано совместно с другими обучающимися, в отдельных классах, на дому (по медицинским показаниям), с использованием дистанционного обучения.

11. Содержание образования и условия организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной общеобразовательной программой, а для детей с  инвалидностью также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида. При получении образования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья предоставляются бесплатно специальные учебники и учебные пособия, иная учебная литература.

12. Перевод ребенка в процессе обучения с адаптированной общеобразовательной программы на общеобразовательную осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) на основании заключения ПМПК.
                         Приложение № 1
                                     к Правилам приёма

Направление

на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии

 и по согласованию с родителями (законными представителями)

в _______________________________________________________________________

(наименование муниципальной образовательной организации класс/ группа)
направляется _____________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)
проживающий ____________________________________________________________

(домашний адрес)
для обучения по адаптированной основной образовательной программе ____________________________ образования для детей с ограниченными возможностями здоровья ________________________________________________________________

дата прохождения МПМПК ______________________  № ______________________

Дата выдачи: ____________________

Глава Администрации

Лахденпохского муниципального района                                              Подпись

печать

                                     Приложение № 2
                                      к Правилам приёма

Администрация Лахденпохского

муниципального района

  ______________________________

         ФИО родителя (законного представителя)

проживающей(го) по адресу:

_______________________________

_______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу выдать направление на обучение  моего(ей) сына/дочери ___________________

___________________________________________________________________________                   ФИО, дата рождения

по адаптированной основной образовательной программе ________________________________________________ образования для детей с ОВЗ с____________________________________________________________________________

нарушение, класс/группа/год обучения

в ___________________________________________________________________________

наименование образовательной  организации

Заключение ПМПК №_______ от _____________.

____________                                                 ____________________

    дата                                                                               подпись